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1. Cilët janë elementët kryesorë të suksesit deri më sot

VENDOSJA E 
OBJEKTIVAVE 

DHE 
PROCESET

KUADRI 
KONTABËL

PRE
KAPITALI 

NJERËZOR
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• 2. Piketat / Afati i reformës së kontabilitetit / Greqi

Vendim i Presidentit (PD54/18)
Përfshin parimet bazë të kontabilitetit, formatin 

e pasqyrave financiare

Zbatohet në Administratën Qendrore nga 1 

janari 2019

Qeverisja e përgjithshme nga 1 janari 2026

Afërsisht. 1150 njësi ekonomike

2018 2019 - 
2020

- Përdorimi i PUK në 
AQ - Miratimi i 

pjesshëm i KKQP-së
- Përdorimi i planit të ri të 

unifikuar kontabël për 

planifikimin buxhetor dhe 

kontabilitetin për Administratën 

Qendrore

- Administrata Qendrore fillon të 

përdorë disa parime për krijimin e 

evidencave financiare

2022 2025

Zbatimi gradual i kuadrit 
kontabël të qeverisjes së 

përgjithshme në qeverisjen 
e përgjithshme

2022 – 
2026

2027 - 
2028

PF të Konsoliduara
Pasqyrat financiare të 

konsoliduara të 

qeverisjes së 

përgjithshme

PRE i ri (S4HANA) për 
Administratën 

Qendrore
Projekti në Fondin e 

Rimëkëmbjes dhe 
Rezistencës, nënshkrimi i 

kontratës

Vënia në zbatim e 
KKQP-së në 
qeverisjen e 

përgjithshme

PRE / ADMINISTRATA 
QENDRORE

STUDIME – BBP – UAT –
REGJISTRA –

NDËRFAQE
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Qeverisja e përgjithshme (1.150)

Qeveria qendrore (556) Njësitë ekonomike të 
qeverisjes vendore (NJEQV) 

(568)

Fondet e sigurimeve 
shoqërore (FSSH) (26)

Administrata qendrore
(njësitë ekonomike të 

buxhetit të shtetit
ministri 19, administratat e 

decentralizuara 7 PD54/2018

spitale (100) PD146/2003

universitete (24)
PD205/1998

Njësi ekonomike jashtëbuxhetore 
(406)

PD205/1998

Njësi ekonomike rajonale 
(13)

PD 315/1999

Njësi ekonomike 
bashkiake (325)

PD 315/1999

Njësi ekonomike të 
mbikëqyrura  (230)

PD 315/1999

EFKA-pensione (24)

PD 80/1997

OAED - marrëdhëniet e 
punës

PD 80/1997
 

EOPYY Organizata e 
kujdesit shëndetësor

PD 80/1997 

3. Perimetri i reformës së kontabilitetit 
Njësitë ekonomike të qeverisjes së përgjithshme – situata
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➢ Parime dhe rregulla të përbashkëta kontabël për të gjithë nënsektorët e qeverisjes së

përgjithshme.

➢ Vënia në zbatim e kontabilitetit me të drejta dhe detyrime të konstatuara

➢ Raportim në përputhje me ESA dhe SNKSP

➢ Raporte të konsoliduara me të drejta dhe detyrime të konstatuara

➢ Klasifikimi i përbashkët ekonomik për qëllime buxhetore dhe kontabël

4 Objektivat kryesorë të kuadrit të ri kontabël / GREQI
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21 mars - 22 mars: Πιλοτική φάση

Ιουν 21: Ημερίδες Ενημέρωσης

Q3 2022 : Αρχή υποχρεωτικότητας

2023: Επέκταση υποχρεωτικότητας

2024: Ολοκλήρωση υποχρεωτικότητας

2022 / nënshkrimi i kontratës

2023 / 7 studime

2024 - 2025 / maket

2025/ U. A. T.

2027 / Përgatitja e PFK-ve

•5. GOV ERP - ADMINISTRATA QENDRORE
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6. KAPITALI NJERËZOR

- Kapaciteti njerëzor (numër i mjaftueshëm 
punonjësish të kualifikuar)

- Formimi dhe arsimi i kontabilistëve të sektorit publik

- Mbështetje me ekspertë
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VITI 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

NËPUNËS 8 9 10 11 14 16 18 21
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YEAR 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

2025
DIPLOMË 

BA

DIPLOMË 

MASTER

DOKTORA

TË
Gjithsej

Meshkuj 1 7 1 9

Femra 2 10 0 12

21

7. Detyra i është ngarkuar Drejtorisë 
Nëpunësit/formimi/paga të mira sepse duhet të kenë njohuri dhe përvojë
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8. Rreziqet - Vështirësitë
➢ Arritja e Faktorit udhëheqës të reformës

➢ Ushtrimi i udhëheqjes së fortë

➢ Sigurimi i angazhimit të vazhdueshëm politik

➢ Administrimi i mungesës së komunikimit – mentaliteti i “izolimit”.

➢ Sigurimi i strukturave efektive të drejtimit të brendshëm

➢ Fleksibilitet në rekrutimin e stafit shtesë me kualifikimet e nevojshme

➢ Përshtatjet në nivel organizate (modifikimi i organizatës) dhe legjislativ (modifikim i kuadrit ligjor).

➢ Vendosja e piketa ambicioze, por të besueshme

➢ Ndërgjegjësimi për përfitimet e reformës por edhe pasojat e dështimit të saj
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❖ Transparenca dhe përgjegjësia mbeten në qendër të shqetësimeve të sotme

❖ Kostoja e përmbushjes së kërkesave ligjore: Standardet e reja shpesh kërkojnë investime në formim, teknologji 

dhe auditim të jashtëm

❖ Rritje e kompleksitetit: Rregulla më të rrepta mund të komplikojnë proceset e kontabilitetit dhe të ngadalësojnë 

vendimmarrjen

❖ Rregullat buxhetore mund të jenë efektive vetëm nëse shoqërohen me rregulla procedurale për të shmangur 

tepri të “kontabilitet krijues”

❖ Ekspertizë dhe njohuri (mbështetje teknike / TSI (BE), FMN)

❖ Bashkëpunim dhe mbështetje e aktorëve qendrorë

❖ Burimet e disponueshme (kapaciteti, financiar)

9. Mësimet e nxjerra & reformat e zbatuara
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• 10. Vështrim i përgjithshëm

Sektori publik

Qeverisja e 
përgjithshme

Qeveria 
qendrore

Administrata 
Qendrore (një 

(1) njësi 
ekonomike)

1. Politikat 
kontabël

2. GOV ERP

3.1 Futja në 
përdorim e 

faturës GOV ERP 
+ B2G

3.2 Njësitë ekonomike –
Pilotimi Formimi

Recrui
tment

5. Pasqyra 
financiare të 
konsoliduara

20272027

Burimi: Zyra e Përgjithshme e Kontabilitetit (GSFP)
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Qeverisja e 

përgjithshme
2025

2030 

(parashiki

mi)
Belg jika 74% 76%

Bullgaria 74% 75%

Çekia 81% 90%

Danimarka 76% 76%

Gjermania 34% 34%

Estonia 91% 91%

Irlanda 70% 77%

Greqia 21% 88%
Spanja 80% 81%

Franca 90% 90%

Kroacia 60% 60%

Ita lia 32% 88%

Qiproja 31% 81%

Letonia 91% 91%

Lituania 85% 86%

Luksemburgu 43% 69%

Hungar ia 64% 64%

Malta 34% 93%

Vendet e Ulëta 53% 53%

Austria 73% 73%

Polonia 67% 67%

Por tugalia 63% 83%

Rumania 64% 64%

Sllovenia 58% 58%

Sllovakia 70% 79%

Finlanda 77% 77%

Suedia 85% 85%

11. Pjekuria e sektorit të qeverisjes së përgjithshme (të dhëna të përkohshme) sipas Nismës SEKSP

Legend: 

 

AM < 40%: “Low accounting maturity”  

70% > AM ≥ 40%: “Middle accounting maturity”  

AM ≥ 70%: “High accounting maturity”  

 

Nisma për Standardet Evropiane të Kontabilitetit të 

Sektorit Publik (SEKSP) synon të sigurojë 

standarde të harmonizuara të kontabilitetit me të 

drejta dhe detyrime të konstatuara të sektorit publik 

për BE-në, me një bazë të fortë për të kuptuar 
pozicionin financiar dhe performancën e njësive 

ekonomike qeveritare në të gjitha nivelet.

Nisma nuk mbulon planifikimin buxhetor.
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Faleminderit….
Dimitrios Paliouras

Zyra e Përgjithshme e Kontabilitetit
Drejtoria e Kontabilitetit për Qeverisjen e Përgjithshme

Drejtor përfaqësues

d.paliouras@glk.gr      /      

accounting.framework@glk.gr

Linkedin

https://www.linkedin.com/in/dimitrios-paliouras-566435a1/ 

link_MoF

https://www.minfin.gr/web/31331/tmema-c-logistikou-plaisiou-gen.-kyberneses

»
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